
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 133 DEL 27/02/2024 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI OPERATORE 
ECONOMICO PER SERVIZI VARI DI DISINFESTAZIONE ANNO  2024 - CIG 
B055CCAE25. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che

• l’amministrazione  comunale  da  anni,  e  più  precisamente  nel  periodo  che  va  da 
aprile/maggio  fino  a  settembre/ottobre,  esegue  trattamenti  di  disinfestazione  con 
particolare  riguardo  alle  aree  verdi  di  proprietà  comunale,  sia  contro  le  zanzare  in 
genere,  contro  l’iphantria,  ed  occasionalmente  contro  formiche,  vespe  e  calabroni 
consentendo  alla  cittadinanza  una  miglior  vivibilità  nella  fruizione  del  territorio 
comunale; 

• la  disinfestazione praticata permette anche,  attraverso il  trattamento con prodotti  a 
basso  impatto  ambientale,  di  salvaguardare  il  patrimonio  arboreo  dalle  rughe, 
prevedendo altresì  interventi  per ogni frazione sia di  disinfestazione larvozanzaricida 
che di disinfestazione adulticida delle zanzare;

• si prevede, altresì, di effettuare nelle aree coperte di tutti gli edifici scolastici, e presso il  
CDR (Centro di Raccolta) di Montanara, interventi di derattizzazione e disinfestazione da 
striscianti, rispettando il dettato normativo previsto dal D.L.vo 155/97 "Attuazione delle 
direttive 93/43/CEE e 96/3/CE concernenti l'igiene dei prodotti alimentari";

• ATS della Val Padana ha richiesto di provvedere con attività di disinfestazioni fino a 
novembre  di  ogni  anno  quale  elemento  di  prevenzione  dalla  diffusione  di  malattie 
veicolate da tali insetti;

Considerato opportuno avvalersi dei servizi di ditta specializzata, in possesso delle necessarie 
autorizzazioni, Mantova Service Igiene Ambientale S.r.l. CF 02026470209 che oltre ad aver 
dimostrato  competenza,  tempestività,  disponibilità  e  professionalità  nello  svolgimento  della 
propria  attività,  è iscritta  per  servizi  sul  portale CONSIP Acquistinrete e piattaforma ARCA 
SINTEL di Regione Lombardia.
Dato atto che la ditta

• risulta essere in regola con gli obblighi previdenziali come da Durc_INPS_39614628,
• risulta in possesso dei requisiti tecnico-professionali per espletare il servizio,
• è disponibile ad erogare il servizio.

Visto il verbale della procedura SINTEL ID 179416166 agli atti della piattaforma e dell'ufficio 
nel quale la ditta ha offerto per i servizi necessitanti  € 21.699,00 quale imponibile, ai quali 
aggiungere I.V.A. al 22% pari ad € 4.773,78 per un totale di € 26.472,78;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  133 del  27/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ritenuto quindi di provvedere ad impegnare
• € 26.472,78 pari alla offerta della ditta per i servizi di base;
• oltre ad 2.500,00 quale riserva per i servizi non preventivati che normalmente durante 

l'anno diventano necessari;
• di impegnare quindi la somma complessiva di € 24.199,00 quale imponibile oltre ad 

€ 5.323,78 per IVA 22%, per un totale lordo di € 29.522,78;
Dato atto che dal combinato disposto dell’articolo 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36  e dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.

• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di garantire la 
salubrità ambientale di parchi ed edifici pubblici;

• l’oggetto del contratto è il servizio di disinfestazioni varie;
• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;
• la forma del contratto è lo scambio di corrispondenza stante l'urgenza e l'ammontare 

del servizio;
• l'affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare del 

contratto l'art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, che consente affidamenti 
diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00 €;

• il RUP è l'Ing. Giovanni Trombani;
Richiamate

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  158  in   data  17/07/2023,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2024-2025 ;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto:  “Doumento  unico  di  programmazione (DUP)  periodo 2024-2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale  n. 237 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la delibera di Giunta comunale  n.  238 del 15/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2024-2026”;

• la  delibera di  Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

Visti
• il Decreto Sindacale n. 18 del 28.12.2023 – Prot. n. 0037876/2023 con il quale vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267;

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in 
economia approvato con deliberazione consiliare n. 43 del 28/09/2011, ha recepito i 

Pagina 2 di 4  - Det. N.  133 del  27/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

disposti di cui al sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;
• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 

18.08.2000.

DETERMINA

1. Di approvare il report della procedura SINTEL ID 179416166, agli atti della piattaforma 
oltre che dell'ufficio, il cui importo offerto è di  € 21.699,00 quale imponibile, ai quali 
aggiungere I.V.A. al 22% pari ad € 4.773,78 per un totale di € 26.472,78.

2. Di  impegnare  una  ulteriore  somma  di  €  2.500,00  quale  riserva  per  i  servizi  non 
preventivati che normalmente durante l'anno diventano necessari.

3. Di impegnare la  somma complessiva di  € 24.199,00 quale imponibile oltre ad € 
5.323,78 per IVA 22%, per un totale lordo di € 29.522,78.

4. Di imputare la spesa di € 29.522,78 comprensiva di IVA 22%, che risulta coperta alla 
Missione 9, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 3, Articolo 9063/02 del Bilancio 
2024 in fase di approvazione ed Oggetto: “Trattamento contro le zanzare”.

5. Di Dare atto che dal combinato disposto dell’articolo 17 del Decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36  e dell’articolo 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i.
• il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire è di garantire la 

salubrità ambientale di parchi ed edifici pubblici;
• l’oggetto del contratto è il servizio di disinfestazioni varie;
• il valore economico del servizio è stato esplicitato sopra;
• la  forma  del  contratto  è  lo  scambio  di  corrispondenza  stante  l'urgenza  e 

l'ammontare del servizio;
• l'affidamento del servizio avviene mediante affidamento diretto stante l'ammontare 

del contratto e l'art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, che consente 
affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00 €;

• il RUP è l'Ing. Giovanni Trombani.
6. Di Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2024.
7. Di Dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi 

in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 
6 bis della L.241/1990.

8. Di incaricare, comunicare e corrispondere, per i  motivi  citati  in premessa, alla ditta 
Mantova Service Igiene Ambientale S.r.l. CF 02026470209, i servizi in parola.

9. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
per  il  visto  di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  133 del  27/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 133 DEL 27/02/2024 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DI OPERATORE 
ECONOMICO PER SERVIZI VARI DI DISINFESTAZIONE ANNO  2024 - CIG 
B055CCAE25. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  133 del  27/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

